ASSINADO PELO CARDIOLOGISTA DE PLANTAO COM RETRANSMISSAO 

PELA INTERNET AO POSTO DE SAUDE DE PALMITAL-PR, DURANTE O ANO 

DE 2013. Juntou orgamento detalhado.

Como se pode observar o valor total da despesa com a contratagao 

dos servigos e de R$ 5.600,00 (Cinco Mil e Seiscentos Reals), valor esse abaixo do 

limite de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), o qual esta previsto no Art 
II, ‘a’, ambos da Lei 8.666/93, o qual dispoe:

II, c/c Art. 23

"Art. 24. E dispensavel a licitagao:

II-para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por

[...]

II - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior: 

(Redagao dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

a- convite - ate R$ 80.000,00 (oitenta mil reals); (Redagao dada 

pela Lei n° 9.648, de 1998)”

Destarte, o valor total da despesa com a aquisigao e de R$ 5.600,00 

(Cinco Mil e Seiscentos Reais), sendo viavel a dispensa com fundament© no valor da 

despesa, sem olvidar a premente necessidade da Contratagao dos Servigos, visando 

melhor atendimento a populagao, haja vista a grande necessidade da realizagao dos 

referidos exames.

No dizer de Vera Lucia Machado D’Avila, a dispensa “e figura que